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Article 1. Fonament i naturalesa. 

D’acord amb el que disposen als articles 15 a 27, i 57 del Text refós de la Llei reguladora de 

les hisendes locals, aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5/3/2004, l’Ajuntament de 

l’Ametlla de Mar estableix la taxa per la prestació dels serveis municipals d’intervenció 

administrativa en l’exercici d’activitats. 

Article 2. Fet imposable. 

1. Constitueix el fet imposable de les taxes regulades en aquesta ordenança la prestació dels 

serveis tècnics i administratius municipals necessaris per habilitar l’exercici d’activitats en els 

diferents règims d’intervenció administrativa previstos per la normativa sectorial vigent. 

2. S’entenen inclosos dins del concepte de serveis tècnics i administratius municipals 

necessaris per habilitar l’exercici d’activitats, els següents: 

a) Els derivats de la tramitació d’expedients de sol·licitud de llicències habilitadores que 

siguin competència de l’administració municipal. 

b) Els que se’n deriven de la pràctica de comunicacions preceptives a l’administració 

municipal habilitadores de l’activitat de què es tracti. 

c) Els que corresponen al règim de controls inicials, o periòdics de caràcter obligatori, 

d’activitats habilitades. 

d) Els que corresponen als controls d’inspecció derivats de denúncia, en els termes fixats a 

l’Article 8.  

e) Els que es presten de manera autònoma sense formar part d’expedients propis de 

l’administració municipal, bé sigui a sol·licitud particular d’interessat, bé per resultar 

necessari el servei municipal en la tramitació davant d’altres administracions 

d’expedients per a l’obtenció de títols habilitadors per a l’exercici d’activitats. 

Article 3. Subjectes passius i responsables. 



 

1. Són subjectes passius de la taxa, sens perjudici dels supòsits de successió a què es 

refereixien els articles 39 i 40 de la Llei 58/2003, de 17/12/2003, General Tributària, a títol de 

contribuent, les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la 

Llei general tributària, que resultin beneficiades per la intervenció administrativa municipal 

definida com a fet imposable, i en concepte de susbtitut, el sol·licitant d’aquesta intervenció. 

S’entén que en resulta beneficiat per la intervenció administrativa municipal: 

a) El titular de l’activitat, si ja hi ha títol habilitant. 

b) Qui efectivament desenvolupa l’activitat, quan no n’hi ha títol habilitant. 

c) En els casos de controls d’inspecció derivats de denúncia, el sol·licitant de l’actuació, 

en els termes fixats a l’Article 8.  

2. Responen solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones 

físiques i jurídiques a què es refereix l’article 42 de la Llei 58/2003, de 17/12/2003, General 

Tributària. 

3. Responen de les obligacions tributàries del subjecte passiu, en concepte de responsables 

subsidiaris, les persones físiques i jurídiques a què es refereix l’article 43 de la Llei 58/2003, 

de 17/12/2003, General Tributària. 

Article 4. Meritament de la taxa. 

1. L’obligació de contribuir neix: 

a) En el moment de formular-se la sol·licitud de llicència, la pràctica de comunicació 

preceptiva, la sol·licitud de control, o la sol·licitud dels altres serveis previstos a 

l’apartat 2 de l’Article 2.  

b) En el moment en què es produeixi el requeriment d’obtenció del títol habilitant, quan 

l’activitat s’hagi iniciat sense haver-lo obtingut. 

2. En el supòsit a què es refereix el punt b) de l’apartat anterior el subjecte passiu, des del 

moment en què rebi el requeriment, decau en el seu dret a obtenir cap mena d’exempció o 

bonificació de les establertes a l’Article 6.  

Article 5. Tarifes. 

Les tarifes per la prestació de serveis municipals d’intervenció administrativa en l’exercici 

d’activitats són les següents: 

a) Exercici d’activitats sotmeses a llicència municipal. S’aplicarà una tarifa de 4,50 € per 

metre quadrat de local, amb una quota mínima de 1.000,00. 

b) Exercici d’activitats que requereixen la prèvia comunicació preceptiva a l’Ajuntament, 

no incloses en altres epígrafs. S’aplicarà una tarifa de 2,50 € per metre quadrat de local, 

amb una quota mínima de 300,00 € i una màxima de 3.500,00 €. 

c) Comunicació d’activitats innòcues: 100,00 €, amb independència de la superfície del 

local o establiment. 

d) Comunicació d’habitatges d’ús turístic: 50,00 € per habitatge. 

e) Control d’activitats, inicial o periòdic, de caràcter obligatori: 100,00 €. 

f) Control d’inspecció d’activitats de caràcter no obligatori: 100,00 €. 

Article 6. Exempcions i bonificacions. 

1 Són exempts del pagament de la taxa, sens perjudici de l’obligació de tramitar la 

corresponent autorització, llicència, o comunicació, els trasllats derivats d’expropiació, 



 

enderrocament forçós, declaració de ruïna, enfonsament, incendi, o compliment d’altre tipus 

d’ordre o disposició oficial. 

2. Tindran dret al gaudi de les bonificacions que s’estableixen els següents supòsits: 

a) Del 90% de la tarifa, les activitats de naturalesa no onerosa o no adreçada a l’obtenció 

d’un lucre econòmic o benefici industrial o empresarial. 

b) Del 50% de la tarifa, els trasllats d’activitats autoritzades per motiu d’arranjament, 

reforma i millora de les seves instal·lacions o locals, sempre que el període del trasllat 

no superi l’any. 

c) Del 50% de la tarifa, els canvis d’activitat o de condicions o característiques del local o 

establiment que comporti nova verificació tècnica i/o administrativa. 

d) Del 50% de la tarifa, els canvis de titularitat de l’activitat, excepte en els casos de 

successió familiar entre cònjuges, i entre descendents i ascendents, en què serà del 75%. 

e) Del 50% de la tarifa, les activitats autoritzades amb caràcter temporal amb termini 

màxim de tres mesos. Aquesta bonificació no serà d’aplicació a les activitats de caràcter 

extraordinari. 

3. Regles específiques d’aplicació de les exempcions i bonificacions. 

a) Les exempcions i bonificacions establertes són aplicables exclusivament a les tarifes 

per la prestació dels serveis municipals conduents a l’obtenció del títol habilitador per 

a l’exercici de l’activitat. No són aplicables a les tarifes establertes per la prestació de 

serveis de control. 

b) Quan, per aplicació d’alguna de les bonificacions establertes en resulti una tarifa 

inferior a la fixada com a quota mínima, s’aplicarà la quota mínima. 

Article 7. Normes de gestió. 

1. Les taxes regulades a la present ordenança s’ingressaran mitjançant el sistema 

d’autoliquidació. 

2. Els interessats han de presentar al Registre General de l’Ajuntament la sol·licitud o 

comunicació oportuna, acompanyada de la documentació legalment establerta, tot adjuntant el 

model normalitzat d’autoliquidació de la taxa i justificant del seu ingrés. L’aplicació a 

l’autoliquidació d’exempcions o bonificacions reconegudes comporta l’obligació 

d’acompanyar la documentació justificativa corresponent a l’exempció o bonificació rogada. 

3. L’import autoliquidat i ingressat tindrà el caràcter de liquidació provisional, i en cap cas 

pressuposa l’obtenció del corresponent títol habilitador per a l’exercici de l’activitat. 

4. Es practicarà liquidació definitiva de la taxa, quan correspongui, en els següents supòsits i 

d’acord amb les següents regles: 

a) En els casos d’error en l’autoliquidació. 

b) En els casos de desistiment formulat amb anterioritat a la resolució de l’expedient, o 

declaració ferma en via administrativade de caducitat de l’expedient, en el qual cas la 

liquidació definitiva s’establirà en el 25% de l’import de la provisional correctament 

efectuada. 

c) En els casos de resolució ferma en via administrativa de denegació de la llicència o de 

declaració de manca d’efectes de la comunicació, en el qual cas la liquidació definitiva 

s’establirà en el 50% de l’import de la provisional correctament efectuada. 

d) En els casos en què el títol habilitador s’obtingui condicionat a la modificació de les 



 

condicions de l’establiment, en el qual cas, quan sigui necessari modificar la liquidació 

provisional, s’estarà al que en resulti de les dades concretes de l’expedient. 

 

 

Article 8. Normes de gestió específiques de les activitats de control d’inspecció derivades de 

denúncia. 

1. La prestació de serveis municipals de control d’inspecció d’activitats requerits per tercers 

en virtut de denúncia sobre el funcionament o l’exercici d’activitats es regirà per les 

disposicions específiques previstes en el present article. 

2. La sol·licitud per tercers de control d’inspecció d’activitats no resta subjecta a règim 

d’autoliquidació. Un cop verificat el control de funcionament, se seguiran les següents regles: 

a) No es practicarà liquidació al sol·licitant quan del resultat del control es derivi l’efectiva 

existència de defectes o deficiències. Sens perjudici dels requeriments de legalització o 

l’emissió d’ordres d’execució o d’adopció de mesures correctores que correspongui 

adreçar al titular de l’activitat. 

b) Es practicarà l’oportuna liquidació al sol·licitant, en canvi, quan del resultat del control 

es derivi el caràcter infundat de la denúncia, excepte en els casos que s’acrediti que, tot i 

complir l’activitat amb els paràmetres i requisits establerts per la normativa vigent per al 

seu exercici, s’exercia sense títol habilitador o sense haver passat els preceptius controls 

obligatoris, inicial o periòdics, en què tampoc no es practicarà liquidació de cap mena: 

 

Article 9. Infraccions i sancions. 

En tot allò relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries i a les sancions que els 

corresponguin en cada cas serà d’aplicació el que es disposa als articles 178 a 212 de la Llei 

58/2003, de 17/12/2003, General Tributària, i normativa complementària i de 

desenvolupament. 

Disposició derogatòria 

A partir de la data d’entrada en vigor de la present ordenança restarà derogada i sense efecte 

l’ordenança fiscal número 8, Taxes per la tramitació de les autoritzacions ambientals previstes 

a la Llei 3/1998, de les llicències municipals d’obertura d’establiments o instal·lacions, i del 

règim de comunicació prèvia. 

 

Diligència.  

Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada inicialment 

per acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 04/12/2012, publicada en el BOP núm. 

286, de 13/12/2012, amb el seu text íntegre i l’aprovació definitiva va ser publicada en el 

BOP núm. 24, de 29/01/2013, i entrà en vigor el dia 30/01/2013. 

L’Ametlla de Mar, 30/01/2013. 

 



 

Diligència.  

Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada inicialment 

per acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 26/09/2013, publicada en el BOP núm. 

230, de 05/10/2013 i l’aprovació definitiva en el BOP núm. 293, de 21/12/2013, i entrarà en 

vigor el dia 01/01/2014. 

L’Ametlla de Mar, 23/12/2013. 

 

 

Diligència.  

Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada inicialment 

per acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 27/05/2014, publicada en el BOP núm. 

128, de 04/06/2014 i l’aprovació definitiva en el BOP núm. 174, de 29/07/2014, i entrà en 

vigor el dia 12/07/2014. 

L’Ametlla de Mar, 12/07/2014. 

 

 

Diligència.  

Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada inicialment 

per acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 03/12/2015, publicada en el BOP núm. 

291, de 17/12/2015 i l’aprovació definitiva en el BOP núm. 26, de 9/02/2016 i entrà en vigor 

el dia 1/02/2016. 

L’Ametlla de Mar, 9/02/2016. 

 


